ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BÌNH LỤC

Số:           /UBND-TN&MT
V/v triển khai, xây dựng Kế hoạch

ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bình Lục, ngày       tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

     - Các cơ quan chuyên môn của huyện;

     - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 Thực hiện Văn bản số 54/UBND-NNTNMT ngày 11 tháng 01 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc triển khai thực hiện Kế hoạch ứng

phó sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh Hà Nam;

Ngày 25 tháng 12 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam đã ban hành

Kế hoạch số 2516/KH-UBND về ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh Hà

Nam đã được Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

phê duyệt tại Quyết định số 757/QĐ-UB ngày 27 tháng 12 năm 2023.

Để tổ chức triển khai thực hiện các nội dung có liên quan theo thẩm

quyền, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật Kế hoạch trên; Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Là một trong các đầu mối tiếp nhận, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện

(qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) xử lý thông tin về sự cố tràn dầu

trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp tuyên truyền cho các tổ chức,

cá nhân nâng cao nhận thức và kiến thức về những nguy cơ, ảnh hưởng của sự

cố tràn dầu đến sức khỏe con người và môi trường, tích cực chủ động phòng

ngừa và ứng phó kịp thời các sự cố, kịp thời thông báo đến cơ quan quản lý địa

phương nơi gần nhất nếu phát hiện sự cố tràn dầu; thực hiện nghiêm túc Kế

hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh Hà Nam (tại Kế hoạch số

2516/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh Hà Nam).

- Tổng hợp các cơ sở hoạt động liên quan đến xăng dầu trên địa bàn (theo

Phụ lục đính kèm), gửi kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài

nguyên và Môi trường), thời gian xong trước ngày 20/7/2024.

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở hoạt động liên quan đến xăng dầu trên địa

bàn xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trình cơ quan có thẩm quyền

thẩm định, phê duyệt theo quy định tại Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày

24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố

tràn dầu và hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh tại Văn bản số

315/STN&MT-MT ngày 31/01/2024 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch ứng

phó sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh Hà Nam (có Văn bản gửi kèm theo).

- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan thông báo cho người dân không

tham gia đánh bắt thủy sản tại khu vực bị ảnh hưởng từ sự cố tràn dầu và cảnh

báo cho các hộ nuôi trồng thuỷ sản, sản xuất nông nghiệp trên địa bàn chủ động

có phương án bảo vệ, phòng ngừa, ứng phó để giảm thiểu thấp nhất thiệt hại do

sự cố gây ra.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo

cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để có

hướng giải quyết.

2. Các cơ quan chuyên môn của huyện:

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan chuyên môn

của huyện thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

+ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu báo cáo Sở Tài

nguyên và Môi trường thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo

quy định.

+ Là một trong các đầu mối tiếp nhận, xử lý thông tin về sự cố tràn dầu

trên địa bàn huyện.

+ Tham mưu UBND huyện báo cáo định kỳ kết quả thực hiện công tác

phòng ngừa, ứng phó sự cố tràn dầu của huyện về Sở Tài nguyên và Môi trường

tổng hợp trước ngày 20 tháng 12 hằng năm.

- Văn phòng HĐND - UBND huyện: Thực hiện đăng tải Công văn này

kèm các tài liệu có liên quan lên Cổng thông tin điện tử của huyện để các tổ

chức, cá nhân, người dân biết và triển khai thực hiện.

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao huyện: Tăng cường thời

lượng phát thanh, viết tin, bài để tuyên truyền, phổ biến về những nguy cơ, ảnh

hưởng của sự cố tràn dầu đến sức khỏe con người và môi trường để nhân dân

tích cực chủ động phòng ngừa và ứng phó kịp thời các sự cố, kịp thời thông báo

đến cơ quan quản lý địa phương nơi gần nhất nếu phát hiện sự cố tràn dầu.

Ủy ban nhân dân huyện Bình Lục yêu cầu các cơ quan chuyên môn của

huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh (để b/cáo):

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (để b/cáo):

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như Kính gửi;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Định

Phụ lục: Tổng hợp các cơ sở hoạt động liên quan đến xăng dầu trên địa bàn

(Ban hành kèm theo Công văn số …../UBND-TN&MT ngày …/7/2024 của Ủy

ban nhân dân huyện Bình Lục)

STT Tên cơ sở

Đơn

vị chủ

quản

Địa chỉ

SĐT

liên hệ

- Chức

vụ

Quy

mô/trữ

lượng

xăng

dầu lưu

giữ lớn

nhất tại

1 thời

điểm

(m3)

Gồm

các bồn

chứa

DO bao

nhiêu

m3,

xăng

bao

nhiêu

m3

Số cột

bơm

dầu

Số cột

bơm

xăng

		2024-07-12T17:07:47+0700

		2024-07-12T17:16:32+0700

		2024-07-12T17:36:43+0700

		2024-07-13T08:21:58+0700

		2024-07-13T08:21:58+0700

		2024-07-13T08:21:58+0700